PORTARIA Nº 042/CBMSC/2009, de 04 de março de 2009.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,

RESOLVE, no uso das atribuições legais segundo o artigo 9º, da lei nº 13.385, de 22 de junho de 2005,
combinado com os artigos 56, 57 e 58, do Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, DESIGNAR,  para
constituírem o Conselho de Mérito Bombeiro Militar  – CMBM, os seguintes oficiais:  Coronel  BM
matrícula 900576-5 ÁLVARO MAUS – Cmt-G do CBMSC e Presidente do Conselho; Coronel BM
matrícula 90903-7 JOSÉ CORDEIRO NETO – Chefe do Estado Maior-Geral e do BM-5/CBMSC; Coronel
BM matrícula 905100-7 CARLOS OLIMPIO MENESTRINA – Diretor Operacional; Tenente Coronel BM
matrícula 908674-9 CARLOS AUGUSTO KNIHS – Diretor Interino Administrativo; Tenente Coronel BM
matrícula 908692-7 JOSÉ MAURO DA COSTA – Chefe do BM-1/CBMSC; Tenente Coronel BM
matrícula 911919-1 RONALDO LESSA – Secretário-Geral; Tenente Coronel BM matrícula 911928-0
JÚNIOR  JOSÉ  PRATTS  –  Diretor  Interino  de  Ensino.  Assina:  Cel  BM  -  ÁLVARO  MAUS  -
Comandante-Geral do CBMSC